ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 16/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Prefeito, com cópia para Secretaria Municipal de Assistência Social e
Secretaria Municipal  de Saúde,  solicita as seguintes informações:  a)  o município de Itajaí  já  pleiteou
junto ao Governo Federal a instalação de CAPS III e CAPS ad III Álcool e Drogas, considerando que possui
população mínima para implantação destes serviços? Justificar. b) Por não possuir CAPS III e CAPS ad III
Álcool e Drogas na estrutura de atendimento, quais as alternativas para atendimento psiquiátrico da
população  da  cidade?  Justificar.  c)  Quantos  leitos  públicos  de  internamento  psiquiátrico  o  município
dispõe? Informar a localização de cada leito. d) Há projetos em andamento para implantação de leitos
públicos  de  atendimento  psiquiátrico  no  município?  Justificar.  e)  O  município  estuda  a  regulação  da
internação involuntária como alternativa para diminuição da população em situação de rua? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

Mesmo sendo elegível, o município de Itajaí não possui em sua rede de atendimento CAPS III e CAPS ad
III Álcool e Drogas, diminuindo assim a oferta de leitos para tratamento psiquiátrico.

Este requerimento visa informações sobre o assunto, além de questionar se há projetos para regulação
da internação involuntária como forma de diminuição da população em situação de rua.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB